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1 | Úvod

Pokud bychom ve svém okolí položili otázku, co se komu vybaví jako první ve

spojení se sv. Augustinem, pravděpodobně by mnozí zmínili jeho Confessiones, ve

kterých dává nahlédnout do svého nitra a popisuje svoji cestu k Bohu. Díky tomuto

dílu je Augustin známý především jako konvertita. Jiní by možná zmínili některé

jiné významné dílo z ohromného množství jeho spisů, jimiž se nesmazatelně zapsal

do dějin jako vynikající filosof a teolog. Další by mohli vyzdvihnout Augustinovu

biskupskou službu a péči o Boží lid, jeho kázání a dopisy, vyvracení herezí nebo

obhajobu křesťanství. Málokdo by si vybavil Augustina jako řeholníka. Lépe poro-

zumíme jeho osobnosti, pokud si uvědomíme, že jeho jediné přání po konverzi bylo

stát se služebníkem Božím, tedy zřeknout se světa a usilovat o dokonalost po způ-

sobu mnichů.1 Žil jako mnich, i když byl vysvěcen na kněze a později na biskupa.

Řehole nesoucí jeho jméno se stala jednou z nejvýznamnějších v dějinách řeholního

života.

Dobu, kdy Augustin žil, dělí od dnešních dní více než šestnáct set let. Je zde

vzdálenost nejen časová, ale i kulturní. Augustin byl utvářen antickým prostředím,

čerpal to nejlepší ze vzdělanosti a filosofie své doby. Podobně jako jiné vynikající

osobnosti nelze Augustina uzavřít do určitého historického rámce, jeho význam je

nadčasový, jeho osobnost je blízká všem dobám. V dnešních dnech k nám může

promlouvat dokonce s ještě větší naléhavostí než v jiných epochách. Přestože Au-

gustinova a naše doba se v mnohém lišily a jeho současníci byli citliví na jiné podněty,

než jsou lidé dnes, mnozí si všímají určitých paralel. Juan Provecho napsal výstižné

srovnání těchto dvou období:

1Význam slova mnich je dnes užší než význam obecnějšího pojmu řeholník. V této práci budeme

tyto termíny často zaměňovat jako synonyma. Augustin ve svých raných spisech nepoužíval asi

slovo mnich ani řeholník, ale osoby žijící řeholním životem popisoval nejčastěji jako služebníky

Boží, bratry nebo svaté muže.
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10 KAPITOLA 1. ÚVOD

Naše doba, stejně jako ta, v níž Augustin žil, je dobou morálního úpadku, poli-

tických desiluzí, zániku velmocí a ideologií, dobou manichejského materialismu

a falešného humanismu, skepse a sektářství. Je dobou mnoha slov a velkého

neklidu, hluku, povrchnosti a nedostatku duchovních prožitků. To způsobuje,

že současný člověk je zmítán neustálými bouřemi, obklíčen rychlostí doby při-

nášející stále něco nového, rozpolcen, rozšlapán, bez vnitřního míru, zotročen

nároky vnějšího světa a hluboce nemocen v důsledku přílišné aktivity.2

Augustinovo učení a život proto může být světlem i pro náš svět, může nám uká-

zat cestu, kudy se máme ubírat. Jeho způsob řešení problémů může inspirovat i nás.

Jeho životní příběh je nám blízký, jeho slova pro nás mohou být nadějí a duchovní

posilou.3

Hodnoty, které Augustin zdůrazňoval svým spolubratřím, jsou hodnoty, které

jsou akcentovány i dnes v mnoha řeholních rodinách a dokumentech magisteria. Měl

hluboký smysl pro křesťanské společenství, společné hledání Boha, respekt k jednot-

livci, cenil si pravého přátelství, usiloval o moudrost a pravdu, povzbuzoval k hlu-

bokému vnitřnímu životu. Chtěl sloužit Bohu v druhých, lásku k Bohu vyjadřoval

láskou k bližnímu. Snažil se následovat Krista životem podle vzoru společenství

apoštolů a podle příkladu první křesťanské obce v Jeruzalémě.4

Cílem této práce je komplexně představit Augustinovu řeholi s důrazem na dia-

chronní a synchronní perspektivu. Nejprve se zaměříme na diachronní úhel pohledu

a budeme studovat řeholi v kulturním a monastickém kontextu doby jejího vzniku.

Budeme zkoumat vlivy, které Augustina nasměrovaly k řeholnímu životu, jakým

způsobem se mu dařilo monasticismus realizovat, co znal z jiných klášterních tradic

a v čem se jeho pojetí lišilo. Poté se zaměříme na šíření řehole a její oblibu u jednot-

livých řeholních rodin s důrazem na období gregoriánské reformy a v rámci ní na ře-

holní kanovníky. V kapitole Analýza řehole bude převládat synchronní pohled, ačkoli

i zde bude nezanedbatelný diachronní prvek. Jak uvidíme později, vývoj bádání hrál

důležitou roli v přijímání některých pozdějších vědeckých objevů. Přelomová práce

augustiniána Luca Verheijena (1917–1987), především jeho monumentální dvousvaz-

2Provecho, Juan. Řehole sv. Augustina, zrcadlo lidské dokonalosti. In Biňovec, Gereon –

Žáček, Řehoř (ed.). Mozaika. Sborník pro premonstrátský život. Sv. Augustin a jeho řehole. Praha:

Královská kanonie premonstrátů na Strahově, 2004, s. 48.
3Srov. tamtéž.
4K tomu mimo jiné řeholníky vybízí i II. vatikánský koncil (PC 15) a Jan Pavel II. (Vita

consecrata 45).
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kové dílo La Règle de saint Augustin5 z roku 1967 pomohlo vyvrátit některé názory,

které byly přijímány několik set let. Vinou setrvačnosti starších teorií pronikají no-

vější výsledky mezi širší publikum jen pozvolna, ačkoli od jejich uveřejnění uplynulo

více než 50 let. Například mnoho řeholníků je stále přesvědčeno, že Augustin na-

psal řeholi pro konvent sester, ačkoli Verheijen poskytl přesvědčivé důkazy, že byla

sepsána pro mužský klášter.

Co se skrývá pod pojmem Augustinova řehole? V Augustinových spisech týkají-

cích se řeholního života je možné najít pět literárních druhů: libellus, libri, epistulae,

sermones ad populum, enarrationes in Psalmos, nikde není zmíněno regula. Tento

spis označuje sám sebe v poslední kapitole jako libellus,6 tedy malou knížku. Podobně

jako Bazil z Cézareje ani Augustin neuvažoval o tomto dokumentu jako o řeholi. Pou-

žití tohoto názvu k popsání onoho díla se objevuje až 100 let po Augustinově smrti.7

Situace je komplikovaná skutečností, že Augustin se nikde nezmiňuje, že by nějaký

takový spis napsal. Navíc v průběhu času několik různých dokumentů bylo známo

pod názvem Augustinova řehole. Podkapitolu Současný stav poznání začneme tím,

že za pomoci Verheijenovy terminologie tyto dokumenty od sebe rozlišíme. Kdykoli

se v práci zmiňujeme o „řeholi,“ máme na mysli obecně některou variantu Augusti-

novy řehole, zatímco „Řehole “ odkazuje již na konkrétní dokument nazývaný Prae-

ceptum, resp. Regula recepta, jež je oproti prvně zmíněnému bohatší o úvodní větu

z Ordo monasterii. Zaměříme se na tři nejzajímavější otázky výzkumu: Je Augustin

autorem Řehole? Sepsal tato pravidla původně pro muže, nebo pro ženy? Kdy byla

Řehole sepsána?

V poslední části práce vystoupí do popředí synchronní perspektiva. V kapitole

Spiritualita řehole poukážeme na hodnotu Řehole pro duchovní život v dnešní době

na základě vybraných témat. „Slibem evangelijních rad – čistoty, chudoby a posluš-

nosti – nabývají Ježíšovy vlastnosti svou jedinečnou a stálou podobu, viditelnou

ve světě.“8 Evangelijní rady bývají nejčastěji spojovány s řeholním životem, proto

se nejprve zaměříme na ně. Později analyzujeme další zajímavá témata neodmysli-

telně spojená s řeholním životem, jako jsou modlitba a půst, bratrské nebo sesterské

napomenutí a umění požádat o odpuštění nebo ho přijmout.

5Verheijen, Luc. La Règle de saint Augustin 1–2. Paris: Études augustiniennes, 1967.
6Řehole VIII, 2.
7Srov. Lawless, George. Foreword. In Augustine of Hippo. The Monastic Rules. Lawless,

George (foreword), Bonner, Gerald (commentary), Agatha Mary, sister – Bonner, Gerald

(translation and notes). Hyde Park: New City Press, 2004, s. 10.
8Vita consecrata 1.
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Kromě Verheijenova díla se budeme opírat především o práci dalších třech au-


[…]


nalezl takové, jaké nechci, a sám bych byl od vás nalezen takový, jakého jste nechtěly

najít.47

2. Když tedy apoštol píše Korinťanům: „Dovolávám se za svědka samého Boha,

že jen z ohledu na vás jsem doposud nepřišel do Korintu. Ne že bychom chtěli panovat

nad vaší vírou, nýbrž chceme pomáhat vaší radosti,“48 tak také já vám říkám, že

jsem k vám nepřišel z ohledu na vás. Vzal jsem tím také ohled na sebe, abych z vás

neměl „zármutek na zármutek.“49 Vybral jsem si neukazovat vám mojí tvář, ale

vylít své srdce Bohu za vás a hájit tento váš nebezpečný případ ne slovy před vámi,

ale v slzách před Bohem.50 Ať se neobrátí v nářek velká radost, kterou nad vámi

obvykle zažívám a kterou se trochu utěšuji mezi tak velkými pohoršeními, jimiž

na všech stranách oplývá tento svět – když uvažuji o vašem velkém společenství,

vaší cudná lásce, svatosti vašeho života, nadmíru štědré milosti Boží, která vám

umožňuje nejen zříci se manželství, ale také zvolit „společný život v harmonii pod

stejnou střechou,“51 tak abyste měli „jedno srdce a jednu duši v Bohu.“52

3. Když uvažuji nad těmito dobrými věcmi, těmito Božími dary, mé srdce ob-

vykle najde nějaký odpočinek mezi mnohými bouřemi, kterými je otřásáno z půso-

bení zlých věcí. „Běželi jste dobře! Kdo vás očaroval? Toto vábení není od Boha,

46Český překlad vychází z Verheijenovy latinské kritické edice (Règle, s. 105–107) přetištěné

v Lawless, George. Augustine of Hippo and his monastic rule, s. 104–108 s přihlédnutím k ang-

lickému překladu tamtéž.
47Srov. 2K 12,20.
482K 1,23–24.
49Srov. Fp 2,27.
50Srov. Pl 2,19.
51Ž 67, 7.
52Sk 4, 32.
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který vás povolal. Trochu kvasu –“53 nechci říct, co následuje. Toto si více přeji,

po tom toužím, k tomu vybízím, aby se kvas změnil v lepší, ne aby se celé těsto

obrátilo v horší, tak jak to již málem bylo udělalo. Jestliže jste tedy konečně při-

šly k rozumu,54 modlete se, abyste neupadly do pokušení55 a nespadly znovu do

svárů a žárlivosti, hněvu, osobních sporů, pomluv, povstání a postranních řečí jedna

o druhé.56 Nesázeli a nezalévali jsme totiž Pánovu zahradu ve vás,57 abychom z vás

sklidili tyto trny.58 Pokud je vaše slabost dosud rozbouřena, modlete se, abyste byly

vytrženy z pokušení.59 Ty, které vás vybízejí ke vzpouře, jestliže se nenapraví, zakusí

soud, ať už se jedná o kohokoli.60

4. Uvažujte, jaké je to zlo, když zakoušíme bolest z vnitřních roztržek v klášteře,

zatímco se radujeme ze sjednocení s donatisty. Stůjte pevně ve svém dobrém před-

sevzetí a už nebudete chtít více toužit po odstranění vaší představené, kterou když

máte v klášteře, počtem i věkem jste se rozrostly. Ona vás porodila jako matka, ne

ve svém lůně, ale ve své mysli. O všech vás platí, že když jste tam přišly, našly jste jí

buď jako věrnou služebnici mé svaté sestry, která byla tehdy představenou, nebo jste

jí našly jako samotnou představenou, která se vás ujala. Pod ní jste byly vzdělány,

po pod ní jste přijímaly závoj, pod ní jste se rozmnožily, a tak se bouříte, abyste

si jí vyměnily, ačkoli byste měly naříkat, kdybychom vám jí chtěli vyměnit my. Ji

znáte, k ní jste přišly, za jejího mnohaletého působení jste se rozrostly. Nepřijaly

jste nikoho nového než probošta.61 Jestliže kvůli němu toužíte po změně a bouříte

se proti vaší matce z důvodu jeho závisti, proč jste raději nežádaly, aby byl vymě-

něn on? Jestliže se děsíte vyměnění probošta, protože vím, jak ho s úctou v Kristu

milujete, proč se neděsíte spíše vyměnění představené?

Samotné základy, na kterých stojí činnost probošta, se za jeho působení otřásají

tak, že by raději od vás odešel, než aby se o něm říkalo, že byste nebyly žádaly

o jinou představenou, kdybyste ho nebyly dostaly za probošta. Ať Bůh uvede mír

53Ga 5,7–9.
54Srov. Fp 4,10.
55Mt 26, 41.
56Srov. 2K 12,20.
57Srov. 1K 3,6–9.
58Srov. Jr 12, 13.
59Srov. 2 Pt 2,9 a Ž 17,30.
60Srov. Ga 5,10.
61Augustin zde používá termín praepositus. Při překladu jsme se přiklonili k termínu probošt,

aby se lépe vyjádřil rozdíl mezi úřadem kněze a úřadem představené sester. George Lawless tento

výraz překládá do angličtiny jako kněz-představený.
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a pořádek do vašich duší. Ať ve vás nepřevládne dílo ďáblovo,62 ale „ve vašem srdci

ať vládne pokoj Kristův.“63 Nevrhejte se střemhlav smrti pro bolest duše, která

pochází z toho, že se děje to, co nechcete, nebo protože se stydíte, že jste chtěly to,

co jste chtít neměly, ale raději se znovu uchopte své spásy pokáním. Nemějte lítost

zrádce Jidáše,64 ale spíše slzy Petra pastýře.65

62Srov. 1J 3,8.
63Ko 3,15.
64Srov. Mt 27,3–5.
65Srov. Mt 26,75.
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