KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Katedra/Ústav: Katedra systematické teologie a filosofie

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Václav Ventura

Autor/autorka práce: RNDr. Jakub Štěpán Tichý, Ph.D.
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Význam Augustinovy řehole pro duchovní život v proměnách času
Vedoucí práce: Václav Ventura
Rozsah práce: 112 s. 14. s. příl.

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Diplomová práce patří k těm velmi zdařilým. Představuje historický a biografický kontext Augustinova života a evoluci jeho pochopení mnišského života. Na základě nejnovějších studií o Augustinových textech vztahujících se k mnišskému životu autor ukazuje současný stav bádání. Základně se pak soustředí na Regula recepta, kterou zdařila analyzuje nejen pro strukturální stránce, ale zejména stránce spirituální (4. kapitola Spiritualita Řehole). V diplomové práci si cením zejména této představené spirituální roviny, ale také zpracování aktuálních komentářů k Augustinovým řeholím, zejména v premonstrátské tradici. Diplomová práce by mohla posloužit, doporučuji její knižní vydání, jako formační text pro řeholníky a řeholnice, nejen premonstrátského řádu. Diplomka je postavena na práci s prameny a na reprezentativní světové sekundární literatuře. Je psána kultivovaným jazykem a v profesionálním grafickém provedení.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V diskuzi při obhajobě by mohlo být zajímavé, porovnat akcenty v interpretaci řehole mezi augustiniány, dominikány a premonstráty. Případně nalézt paralely mezi Augustinem a Regula Benedicti.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24.5.2019

Podpis: